## CONSORZIO DI BONIFICA IONIO CROTONESE

# Deliberazione del Consiglio dei Delegati

OGGETTO: Adozione Modello di Organizzazione e Gestione con pedissequo Codice Etico - D.lgs 231/2001.

Settore Amministrativo Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità amm.va

A CAPO SETTORE

Settore Tecnico/Agrario
Si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica
IL CAPO SETTORE

Ufficia di Ragioneria
Si esprime parere favorevole in
ordine pila regolarità contabile
RESPONSABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità

IL DIRETTORE VILLO

L'anno 2017, il giorno 15, del mese di Dicembre alle ore 16.00, in Crotone, via S, Ramelli 10, con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto consortile, giusto avviso di convocazione in data 05-12-2017 prot. n. 5944 si è riunito il Consiglio dei delegati del Consorzio.

Sono presenti

Torchia Roberto - Presidente Piscitelli Antonio Idolo - Vice Presidente Tambaro Antonio - Deputato Astorino Pietro – Componente Bevilacqua Salvatore - Componente Brittelli Joe - Componente Fera Antonio - Componente Gentile Guglielmo – Componente Grande Domenico – Componente Megna Giuseppe - Componente Murgi Gino – Componente Nicolazzi Gaetano - Componente Podella Giuseppe - Componente Scalise Santo – Componente Scarpelli Francesco - Rappresentante Comunale Verzina Nicola - Componente Lumare Michele - Presidente Collegio dei Revisori

Villirillo Leonardo -Componente Collegio dei Revisori

Ferrari Sergio – Componente Collegio dei Revisori

Р	Α
х	
х	
x	
х	
x	
	x
x	
х	
	х
x	
	х
	х
X	
	x
х	
	X
х	
X	
x	

Assistono alla riunione la Dott.ssa Valentina lannone – Capo Settore Amministrativo – e il Dott. Corrado Macrì Responsabile dell'Uff. Ragioneria e l'avv. Luigi Arabia funge da Segretario ai sensi dell'art. 33 dello Statuto.

Assume la Presidenza Roberto Torchia, Presidente dell'Ente.

Con riferimento all'argomento di cui al punto n. 6 all'ordine del giorno, avente ad oggetto "Adozione Modello di Organizzazione e Gestione con pedissequo Codice Etico - D.lgs 231/2001."

## IL CONSIGLIO DEI DELEGATI

#### **PREMESSO**

- che con nota pervenuta all'Ente prot. 1588 del 01/04/2016, l'ANBI ha chiarito l'applicazione del D.lgs n. 231/01 e la necessaria predisposizione del Modello di Organizzazione e di gestione dei Consorzi;
- che la normativa riguarda principalmente la responsabilità del'Ente, che si aggiunge a quella del soggetto che agisce, nel caso in cui venga commesso uno dei reati presupposti a vantaggio o nell'interesse dello stesso Ente. In altre parole, l'Ente Consorzio assume la veste di soggetto responsabile del reato commesso da suo dipendente se non ha predisposto un adeguato ed efficiente modello organizzativo che lo esonererebbe da qualsiasi responsabilità amministrativa. che non può non sottolinearsi che la legge anticorruzione ed i suoi decreti attuativi hanno creato n importante intreccio normativo tra anticorruzione, trasparenza, tutela dei dati personali, e legge 231/01;
- che in questo contesto politico-normativo la legge n. 190/2012 ha evidenziato, ancora di più, le sinergie tra distinti sistemi normativi come quelli sull'anticorruzione e sulla responsabilità negli Enti per reati commessi dai propri dipendenti. E' ormai evidente che il sistema posto in essere dalla citata legge n. 190 e dai decreti attuativi , c.d pacchetto anticorruzione abbia creato nuovi collegamenti con la disciplina del D.lgs 231/2001 , ampliandone l'ambito applicativo a fini di prevenzione e contrasto della corruzione;
- che, giusta provvedimento n. 157 del 6/10/2017, la Deputazione amministrativa ha deliberato di avviare l'iter per l'adozione del Modello di organizzazione e gestione disciplinato dal d.lgs n. 231/2001 ed ha dato mandato al Presidente ed al Direttore a prendere contatti con l'ANBI per individuare il soggetto tecnico al quale affidare l'incarico di redazione del Modello di organizzazione e di gestione del Consorzio di bonifica Ionio Crotonese, tenendo conto dell'indagine di mercato già svolta dalla stessa Anbi;
- che, con determinazione n. 42 dell'8/05/2017 il Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Giuseppe Schipani ha affidato alla Società CONSORZIO SISTEMA SERVIZI di Roma, la quale ha stipulato una convenzione quadro con l'ANBI, l'incarico per la redazione del Modello di organizzazione e Gestione disciplinato dal d.lgs n. 231 /2001 e del Codice Etico del Consorzio di Bonifica Ionio Crotonese;
- Che la società incaricata, espletate tutte le attività di studio ed indagine, ha elaborato il Modello di organizzazione e Gestione disciplinato dal d.lgs n. 231/2001 ed il Codice Etico che si allegano al presente provvedimento;
- Che La Deputazione Amministrativa del Consorzio con provvedimento n° 265 in data 30/11/2017 ha preso atto del Modello di organizzazione e Gestione disciplinato dal d.lgs n. 231 /2001 e del Codice Etico redatti dalla Società CONSORZIO SISTEMA SERVIZI di Roma che si allegano al presente provvedimento predisponendoli per l'Approvazione definitiva da parte del Consiglio dei Delegati



Considerato che il Modello di organizzazione e Gestione disciplinato dal d.lgs n. 231/2001 ed il Codice Etico potranno essere adottati solamente dopo l'approvazione definitiva da parte del Consiglio dei Delegati;

Ritenuto di poter approvare il Modello di organizzazione e Gestione disciplinato dal d.lgs n. 231 /2001 ed il Codice Etico allegati al presente provvedimento;

Al termine il Consiglio,

Con i pareri favorevoli espressi sul presente provvedimento dal:

- -capo settore Amministrativo sulla regolarità Amministrativa;
- Direttore Unico sulla legittimità;

Visti il Modello di organizzazione e Gestione disciplinato dal d.lgs n. 231/2001 ed il Codice Etico che si allegano al presente provvedimento; Visto lo Statuto consortile;

All'unanimità

### **DELIBERA**

 Di approvare il Modello di organizzazione e Gestione disciplinato dal d.lgs n. 231/2001 e del Codice Etico redatti dalla Società CONSORZIO SISTEMA SERVIZI di Roma che si allegano al presente provvedimento;

Il presente provvedimento non è soggetto a controllo, ai sensi dell'art. 38 della L.R. n. 11/2003

IL DIRETTORE

-Ing. Giuseppe Schipalii

IL PRESIDENTE

Roberto 7 orchia